[image: ]
Российская Федерация
     Новгородская область
	      Окуловский муниципальный район  ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВЁНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 от  00.00.2022     № 00
п. Боровёнка

О внесении изменений и дополнений
 в Правила благоустройства территории
Боровёнковского сельского поселения.

       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003года №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом  Новгородской области от 29.01.2019 № 368 – ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области»,со статьей 13ФЗ №498, руководствуясь Уставом Боровёнковского сельского поселения, Совет депутатов Боровёнковского сельского поселения
РЕШИЛ:
        1. Внести в Правила благоустройства территории Боровёнковского сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения от 27.12.2017№ 127, (в редакции решений Совета депутатов от 19.09.2018 №155,  от 03.07.2019 №198,от 05.08.2021 №45) следующие  изменения и дополнения:
[bookmark: _Hlk97819824]1.1. Пункт 5.1. Главы 5. «Содержание земельных участков, зданий, строений, сооружений и их элементов» изложить в следующей редакции:
«5.1. Содержание в надлежащем технически исправном состоянии, поддержание в надлежащем состоянии внешнего вида жилых и общественных зданий, строений и сооружений, включая их элементы обеспечивается их собственниками, владельцами, арендаторами.
К элементам фасада относятся:
входы в подвальные помещения;
входные группы (в том числе ступени, площадки, перила, козырьки над входом, ограждения, стены, двери);
цоколь и отмостка;
плоскости стен;
выступающие элементы фасадов (в том числе балконы, лоджии, эркеры, карнизы);
окна и витрины;
элементы кровли, включая вентиляционные и дымовые трубы, ограждающие решетки, выходы на кровлю;
архитектурные детали и облицовка (в том числе колонны, пилястры, розетки, капители, фризы, пояски);
водосточные трубы, включая воронки;
парапетные и оконные ограждения;
решетки, металлическая отделка окон, балконов, поясков, выступов цоколя, свесов;
навесные металлические конструкции (в том числе флагодержатели, анкеры, пожарные лестницы, вентиляционное оборудование);
стекла, рамы, балконные двери;
элементы подсветки фасада;
дополнительные элементы и устройства фасада;
          дополнительное оборудование фасада.
К дополнительному оборудованию фасадов относятся:
наружные блоки систем кондиционирования и вентиляции, вентиляционные трубопроводы;
антенны;
видеокамеры наружного наблюдения;
таксофоны;
почтовые ящики;
часы;
банкоматы;
знаки остановки городского пассажирского транспорта;
знаки дорожного движения, светофоры;
кабельные линии, пристенные электрощиты».

        1.2. Главу 11. «Содержание животных» изложить в следующей редакции:
11.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
      11.2. Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.
11.3. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
11.4. На территории поселения запрещается:
11.4.1. Пасти крупный и мелкий рогатый скот, лошадей; содержать свиней и домашнюю птицу вне предназначенных для этого помещений.
11.4.2. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории Боровёнковского поселения без сопровождающих лиц.
11.4.3. Выгуливать собак на газонах и клумбах, в скверах, парках, на улицах, площадях, детских, спортивных и хозяйственных площадках, территориях детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, а также территориях объектов здравоохранения и административных учреждений, допускать их в водоемы и места, отведенные для массового купания населения.
11.4.4. Выбрасывать или закапывать на территории поселения останки животных.
11.5. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
[bookmark: dst100103]11.6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
11.7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации».

         1.3. Главу 20 Правил Благоустройства изложить в следующей редакции:
«20. Размещение и содержание информационных конструкций (вывесок) на территории сельского поселения
Информационная конструкция – объект благоустройства, выполняющий функцию информирования населения.
 Информационные конструкции должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, требованиями к конструкциям и их размещению, в том числе на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, а также не нарушать внешний архитектурный облик и обеспечивать соответствие эстетических характеристик информационных конструкций стилистике объекта, на котором они размещаются.
      Организации, эксплуатирующие световые рекламы и вывески должны обеспечивать своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески рекомендуется выключать полностью.
         Не допускается размещение на зданиях вывесок и рекламы, перекрывающих архитектурные элементы зданий (например: оконные проемы, колонны, орнамент и прочие). Реклама размещается на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не более 4-х.
        Вывески размещаются между первым и вторым этажами, выровненные по средней линии букв размером (без учёта выносных элементов букв) высотой не более 60 см. На памятниках архитектуры размещаются вывески со сдержанной цветовой гаммой (в том числе натурального цвета материалов: металл, камень, дерево). Для торговых комплексов разрабатываются собственные архитектурно-художественные концепции, определяющие размещение и конструкцию вывесок.
        Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.
       Очистка от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений должна осуществляться организациями, эксплуатирующими данные объекты.
       Рекламные конструкции не должны располагаться отдельно от оборудования (за исключением, например, конструкций культурных и спортивных объектов, а также афишных тумб).
      Крупноформатные рекламные конструкции (билборды, суперсайты и прочие) располагаются не ближе 100 метров от жилых, общественных и офисных зданий».

1.4. Дополнить Правила Благоустройства пунктом 21. Следующего содержания:
«21. Контроль за исполнением настоящих Правил и ответственность за их нарушение
      21.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляет Администрация Боровёнковского сельского поселения.
      21.2. Муниципальный контроль за исполнением настоящих Правил осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской области, муниципальными правовыми актами.
      21.3. За нарушение настоящих Правил, виновные лица, могут быть привлечены к административной ответственности в соответствии с областным законом «Об административных правонарушениях».
      21.4. Наложение мер административной ответственности не освобождает виновных лиц от устранения допущенных нарушений и возмещения причиненного ущерба».

  2.Решение опубликовать в бюллетене «Официальный вестник Боровёнковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Боровёнковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.borovenkaadm.ru

Глава сельского поселения Н.Г. Пискарева
Проект подготовила: ведущий служащий-эксперт Ю.Н.Соколова
Заключение антикоррупционной экспертизы от 00.00.2022 №

image1.png